3

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

27.06.2022 г.                                                                          п. Сернур

Присутствовали:

Глава администрации
Сернурского муниципального района,
председательствующий                                     -  А.В. Кугергин

первый заместитель главы администрации
Сернурского муниципального района	   -   А.С.  Якимов

старший государственный инспектор
ОГИБДД МО МВД России
«Сернурский»                                                     -    А.В. Кулаков

директор Сернурского филиала ОАО
«Марий Эл Дорстрой»                                       -   А.Е. Корякин

начальник отдела хозяйственной группы
отдела образования и по делам
молодежи администрации
Сернурского муниципального района            -      Г.И. Сурма

главы администраций поселений Сернурского муниципального района.

Повестка дня
1. Об аварийности на территории Сернурского муниципального района по итогам II квартала 2022 г.
2. О ходе готовности маршрутов движения школьных автобусов, а также транспортных средств к перевозке детей в новом учебном году.
3. О ходе реализации ремонта улично-дорожной сети на территории Сернурского муниципального района.

1. По первому вопросу повестки «Об аварийности на территории Сернурского муниципального района по итогам II квартала 2022 г.» выступил старший государственный инспектор ОГИБДД МО МВД России «Сернурский» А.В. Кулаков
Было отмечено, что за истекший период текущего года произошел рост числа дорожно-транспортных происшествий на дорогах Сернурского района, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, в т.ч. со смертельным исходом.  Произошло 4 столкновения (АППГ – 0), 4 наезда на пешехода с 1-м погибшим (АППГ - 0). ДТП по вине пьяных водителей не зафиксировано. Наиболее часто ДТП происходили в период с 12 до 13 часов (в обед), и с 15 до 16 часов, по средам и субботам. Наезды на пешеходов происходили в вечернее, темное время суток. ДТП с участием детей-велосипедистов нет, пострадали 2 -е детей (пассажир и пешеход). Половина ДТП (4) произошли из-за неудовлетворительного дорожного состояния. Неудивительно, т.к. за истекший период составлено 32 акта по недостаткам содержания улично-дорожной сети (АППГ – всего 17), выдано 21 предписание, 6 представлений, составлено 6 административных протоколов на должностных лиц.
Решили:
1) информацию старшего государственного инспектора ОГИБДД МО МВД России «Сернурский» А.В. Кулакова принять к сведению;
2) в целях повышения безопасности дорожного движения продолжить профилактическую работу совместно с администрациями поселений по своевременному выявлению нетрезвых водителей, провести необходимые технические мероприятия по обустройству пешеходных переходов, освещению улиц в темное время суток, и ремонта аварийных участков дорог.

[bookmark: _GoBack]2.	По вопросу «О ходе готовности маршрутов движения школьных автобусов, а также транспортных средств к перевозке детей в новом учебном году» слушали начальника отдела хозяйственной группы отдела образования и по делам молодежи администрации Сернурского муниципального района Г.И. Сурму.
Перевозкой учащихся занимаются 16 сертифицированных школьных автобусов, перевозящих 518 детей, это 22,1 % от всего количества учащихся района.
Было отмечено, что из 23-х обследованных межведомственной комиссией школьных маршрутов, в настоящее время ни один не отвечает нормативным требованиям, по всем составлены акты с замечаниями, 9 из них требуют серьезного ремонта. Акты обследования направлены в заинтересованные ведомства и организации, балансодержателям дорог для принятия мер.
Директор Сернурского филиала ОАО «Марий Эл Дорстрой» Корякин А.Е. уведомил, что пока вопрос ремонта «школьных маршрутов» остается открытым, будет произведен до начала учебного года.
Решили:
1) отделу образования и по делам молодежи администрации Сернурского муниципального района направить письмо, по итогам обследования «школьных маршрутов» в профильные министерства и организации (ГКУ «Марийсавтодор»), с ходатайством о принятии соответствующих мер по ремонту и обеспечению безопасности движения школьных автобусов в срок до 25 августа 2022 г.;
2) контроль за своевременной подготовкой «школьных маршрутов» к перевозке учащихся возложить на первого заместителя главы администрации Сернурского муниципального района Якимова А.С.

3. По третьему вопросу повестки дня «О ходе реализации ремонта улично-дорожной сети на территории Сернурского муниципального района» выступил первый заместитель главы администрации Сернурского муниципального района Якимов А.С., озвучил объемы ремонта муниципальных дорог за счет средств дорожного фонда Сернурского района и субсидий из республиканского бюджета. По сельским поселениям из 8-ми населенных пунктов, в 6-ти начинают ремонт, по двум оставшимся, где контракт заключен с ООО «Дорстрой-М» (из п. Медведево) к ремонту не приступали, возможно придется расторгнуть контракт и выходить заново на конкурсные процедуры. По пгт Сернур пока нет финансирования, ждем субсидии из республиканского бюджета.
- директор Сернурского филиала ОАО «Марий Эл Дорстрой» Корякин А.Е. ознакомил присутствующих с намеченным объемом и ходом ремонтных работ по на территории Сернурского района.
Решили:
1. Первому заместителю главы администрации Якимову А.С. взять под контроль исполнение муниципальных контрактов по ремонту дорог, использование средств дорожного фонда, при срыве контрактов со стороны ООО «Дорстрой-М» провести новые конкурсные процедуры.
2. Информацию директора Сернурского филиала ОАО «Марий Эл Дорстрой» Корякина А.Е. принять к сведению.

Председательствующий на комиссии                               А.В. Кугергин

Секретарь комиссии                                                            В.И. Росляков